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Annotatsiya: Mazkur tezisda cho‘l ekotizimlarida sudralib yuruvchilarning

ekologik o‘rni, trofik aloqalardagi ishtiroki, bioindikatorlik xususiyatlari va cho‘l

sharoitiga moslashgan asosiy bioekologik belgilar tahlil qilindi. Sudralib

yuruvchilar cho‘l biotsenozlarida hasharotlar, o‘rgimchaksimonlar, mayda

kemiruvchilar va boshqa mayda umurtqalilar sonini tartibga soluvchi muhim

yirtqichlar, o‘z navbatida esa yirtqich qushlar va sutemizuvchilar uchun ozuqa

manbai sifatida xizmat qiladi. Ularning xulqiy termoregulyatsiyasi, suvni tejovchi

fiziologik moslanishlari, mikrohabitat tanlovi, mavsumiy faollik ritmi va

reproduktiv strategiyalari cho‘l muhitida yashab qolishning asosiy omillari

hisoblanadi. Tezisda jahon ilmiy manbalari asosida reptiliyalar uchun asosiy xavf

omillari — yashash muhitining buzilishi, fragmentatsiya, iqlim o‘zgarishi,

transport va infratuzilma bosimi, ifloslanish va invaziv turlar ta’siri

umumlashtirildi. Shuningdek, Markaziy Osiyo va O‘zbekiston cho‘l

landshaftlarida sudralib yuruvchilarni o‘rganishda faqat turlar ro‘yxatini tuzish

emas, balki funksional bioekologik yondashuv zarurligi asoslab berildi.

Kalit so‘zlar: cho‘l ekotizimi, sudralib yuruvchilar, bioekologiya,

termoregulyatsiya, mikrohabitat, trofik aloqa, iqlim o‘zgarishi, bioindikator,

konservatsiya.

Cho‘l ekotizimlari Yer yuzasining eng murakkab, resurslari cheklangan va

iqlimiy jihatdan keskin tabiiy tizimlaridan biridir. Bunday hududlarda suv

tanqisligi, harorat amplitudasining katta bo‘lishi, o‘simlik qoplamining siyrakligi,
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substratning qumli, shag‘alli yoki sho‘rxok bo‘lishi hayvonot dunyosi tarkibini

keskin tanlaydi. Aynan shu sharoitda sudralib yuruvchilar — kaltakesaklar, ilonlar,

gekkonlar, agamalar — yuqori darajada moslashgan umurtqalilar guruhi sifatida

ajralib turadi. Ular past energiya sarfi, tashqi muhit haroratidan samarali

foydalanish, mikroyashash joylarini nozik tanlash va mavsumiy faoliyatni muhit

sharoitiga moslashtirish orqali cho‘l muhitida barqaror yashay oladi.

Sudralib yuruvchilarning cho‘l ekotizimidagi ahamiyati faqat ularning ko‘pligi

yoki tur tarkibi bilan belgilanmaydi. Ular oziqa zanjirida bir vaqtning o‘zida ham

yirtqich, ham o‘lja sifatida ishtirok etadi. Ko‘pchilik kaltakesaklar hasharotlar va

boshqa umurtqasizlar sonini nazorat qiladi; ilonlar mayda sutemizuvchilar,

kaltakesaklar va qush bolalari bilan oziqlanadi; yirik varanlar esa cho‘l

biotsenozlarida yuqori pog‘onadagi yirtqichlar sirasiga kiradi. Shu bilan birga,

sudralib yuruvchilar yirtqich qushlar, tulkilar, yovvoyi mushuksimonlar va boshqa

yirtqichlar uchun muhim ozuqa bazasini tashkil etadi.

Mavzuning dolzarbligi jahon miqyosida reptiliyalar muhofaza holatiga e’tibor

kuchaygani bilan ham belgilanadi. Cox va hammualliflar tomonidan 2022-yilda

e’lon qilingan global baholashda 10 196 reptiliya turi tahlil qilingan va ularning

21,1 foizi yo‘qolib ketish xavfi ostida ekani ko‘rsatilgan. Bu ko‘rsatkich sudralib

yuruvchilar uzoq vaqt davomida konservatsiya tadqiqotlarida qushlar,

sutemizuvchilar va amfibiyalarga nisbatan kamroq yoritilganini hisobga olganda,

ayniqsa muhimdir (Cox va boshq., 2022).

Cho‘l hududlari ko‘pincha “kam o‘zgaruvchan” yoki “inson ta’siriga chidamli”

tizim sifatida talqin qilinadi. Aslida esa cho‘l ekotizimlari juda nozik mikroiqlimiy

va strukturaviy muvozanatga ega. Qumli maydonlarning tekislanishi,

butazorlarning kesilishi, yo‘l va infratuzilma qurilishi, yaylov bosimi yoki o‘rmon-

meliorativ tadbirlarning bir xil sxemada olib borilishi sudralib yuruvchilar uchun

zarur bo‘lgan mikroyashash joylarini o‘zgartirishi mumkin. Shuning uchun



МЕДИЦИНА, ПЕДАГОГИКА И
ТЕХНОЛОГИЯ: ТЕОРИЯ И ПРАКТИКА
Researchbib Impact factor: 13.94/2025, SJIF 2024 = 5.444

Том 4, Выпуск 05, Май

133 https://universalpublishings.com

sudralib yuruvchilar bioekologiyasini o‘rganish cho‘l ekotizimlari holatini

baholashda muhim ilmiy va amaliy ahamiyatga ega.

1-jadval. Cho‘l ekotizimlarida sudralib yuruvchilarning asosiy ekologik
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Funksional

yo‘nalish
Mazmuni

Ekotizim uchun

ahamiyati

fragmentatsiyaga tez

javob berish

ekologik holatini

baholash

Tahlil shuni ko‘rsatadiki, cho‘l sudralib yuruvchilarining ekologik rolini faqat

“foydali” yoki “zararli” mezoni bilan baholash ilmiy jihatdan to‘g‘ri emas. Ular

murakkab trofik tarmoqning barqarorligini ta’minlaydigan, mikrohabitatlar

holatiga sezgir va iqlimiy o‘zgarishlarga tez javob beradigan funksional guruhdir.

Shu sababli ular cho‘l ekotizimlarining sog‘lomligini baholashda amaliy indikator

sifatida qo‘llanishi mumkin.

Sudralib yuruvchilar bioekologiyasini o‘rganishda eng muhim ilmiy

yo‘nalishlar mikroiqlim, tana harorati, substrat xususiyatlari va xulqiy javoblar

o‘rtasidagi bog‘liqlikni aniqlashdan iborat. Ayniqsa cho‘l landshaftlarida

mikroyashash joyining bir necha metr yoki hatto santimetr darajasidagi farqi

hayvonning omon qolishiga ta’sir qilishi mumkin. Shuning uchun zamonaviy

tadqiqotlarda GPS, infraqizil termometr, avtomatik harorat logerlari, fotoqayd va

GIS-xaritalash usullarini birlashtirish zarur.

Muhofaza choralarida esa umumiy “cho‘lni ko‘kalamzorlashtirish” yoki

“qumni mustahkamlash” yondashuvi ehtiyotkorlik bilan qo‘llanishi kerak. Albatta,

aholi punktlari va ekin maydonlarini qum ko‘chishidan himoya qilish muhim.

Biroq ochiq qumga ixtisoslashgan psammofil turlar uchun barcha maydonlarning

yopilib ketishi salbiy oqibatlarga olib kelishi mumkin. Eng maqbul yondashuv —

ochiq qum, siyrak butazor va mustahkamlangan hududlar mozaikasini saqlashdir.

Cho‘l muhitining asosiy cheklovchi omillaridan biri suv tanqisligidir. Sudralib

yuruvchilar bu sharoitda suvni tejashga qaratilgan bir nechta moslanishlarni

rivojlantirgan. Ular ko‘pincha ochiq suv manbaiga bog‘lanib qolmaydi, oziqa
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tarkibidagi namlik, metabolik suv va namroq mikrorefugiyalardan foydalanadi.

Faollikni kunning salqin vaqtiga ko‘chirish ham suv yo‘qotilishini kamaytiruvchi

xulqiy javoblardan biridir.

Gidrik stress termik stress bilan bevosita bog‘liq. Havo va substrat harorati

ko‘tarilganda organizmdan suv yo‘qotilishi kuchayadi, bu esa hayvonning termik

chidamlilik chegarasini pasaytirishi mumkin. Herrando-Pérez va hammualliflar

suv tanqisligi kaltakesaklarda issiqqa chidamlilikdagi individual farqlarni

kuchaytirishini ko‘rsatgan (Herrando-Pérez va boshq., 2020). Demak, cho‘l

sudralib yuruvchilarining ekologiyasini o‘rganishda “issiq” va “quruqlik”

omillarini alohida emas, balki qo‘shma stress sifatida baholash kerak.

Bunday sharoitda mikrohabitatning namlikni ushlab turish xususiyati juda

muhim. Masalan, buta ildizlari ostidagi qum, kemiruvchi inlari, toshlar oralig‘i

yoki qalinroq qum qatlami sirtga nisbatan namroq va salqinroq bo‘lishi mumkin.

Sudralib yuruvchilar aynan shunday joylardan vaqtinchalik refugiya sifatida

foydalanadi. Bu esa cho‘l landshaftida mikrostrukturaning saqlanishi bevosita

populyatsiya barqarorligiga ta’sir qilishini bildiradi.
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